2r // cosa ne letto, che mi disse di no, ma che potrebbe essere nelli cosini, cercai nelli cosini ma non trovai cosa alcuna, et essendo sforzata di liberarmi con molte offerte, disse che se lei avesse tolto le strigane haverebbe potuto liberarmi, ma che non riavendo fatto lei non poteva promettere alcuna cosa, che sarebbe la dominica andata a messa, ma non disse cosa alcuna, et io mi tenei il mal di prima et per questo son venuta a Udene, et il padre priore mi ha esorcizata, et mi par di star assai meglio, di dormire assai bene, ma il padre mi dice, che bisogna, che stia qua ancora otto giorni, che spera che sono liberata, temendo che io sia amalata.

Questo è quanto ho da espore, rincrescendomi di haver adoprata questa donna, et non mi ha giovato cosa alcuna, et per questo son ricorsa alle cose sacre, et di medico, perciò di havere doprata questa donna, et prego che mi sia perdonato et datemi l'assoluzione di questo ho peccato”. Quibus habitus predicta ei delatum iuramentum de veritate dicenda prout tactis et iuravit. Interrogata an ea que exposuit, dixerit pro

2v // veritate, et pro exoneratione suae conscientiae (...) et non alia de causa, respose «Quanto ho deposto, et espoto l'ho fatto perché così sta la verità et per scarico della mia coscienza».

Subdens ex se: «Io hebbi a dire a questa donna come poteva fare a non essere più stregata, et mi rispose, che mi raccomandassi a Dio, al cielo, et alla terra che senza questi le streghe non possono fare cosa alcuna».

Interrogata per qual causa mandasse così lei a chiamare questa donna che ha nominata di strega, rispose:

“Io la mandai a chiamare con convinzione che fosse strega, perché anco prima essendo io per partorire, mi fu condotta là, seben però non operò cosa alcuna ma solo mi fu detto, che nel partorir di cosa ebbe a dire, che me ne voleva far cosa sua, ma chi me lo dicese non so”.

Interrogata se fosse alcuno presente alle ragionamenti che lei al principio fece con questa donna, et al toccarle la spalla, et parole dette nel ricever li denari, rispose: «Signor no, non fu alcun presente».

Interrogata che nome habbia questa donna in quei contorni, rispose: «Dicono che sia strega, ma io non lo so».

Interrogata se li suoi di casa sapessero, che quella donna fosse ho sii vera all'effetto detto, rispose: “Signor si, tutti lo sapevano”.

Dettoli che li nomini, rispose: “Il marito, Elena mia

3r // sorella, et non altri, che quando si doveva parlar si mandava fuori gl'altri, et anco Cecilia mia sorella”.

Interrogata se habbia detto questo di sopra per odio, o malevolenza o altro e per altro rispetto, rispose: “Signor no per la carità”.

Omnia confirmavit et subscripsit et iuravit de silentio.

Io fra Geremia Lughera da Udine fui presente

Io fra Polo Loderici da Genova fui presente.

3v // Die 14 ianuari 1646.

Reverendissimo patre magistro Iulio Minino urbinatus ordinis minoris conventualium Sancti Francisci, in civitatibus et diocesibus Aquileiae et Concordiae generali inquisitore di sancta sede apostolica specialiter delegatus assumpsit me patrem Paulu Lodericu ianuense eiusdem ordinis pro cancellario ad infrascripta roganda imposito prius mihi silentio ut mos sancte inquisitionis est poena excommunicationis, et iper iurii pro ut ego ipse promisi, et iuravi. Ita est patre Iulius Mininus qui supra inquisitor manu propria.

Eadem die Utini in domo suae scola confraternitatis Sanctissimi Crucifixi ante cimiterium ecclesiae Sancti Francisci ordinis minoris conventualium eiusdem civitatis reverendissimo patre suprascripto vocatus ex parte, et nomine, dominae Elenae. Et etiam ex parte dominae repente.

Sorum carnalium pro ut assuerunt dictum accessit locum ut dictas auderit mulieres quae interrogatae quid ad ipso reverendissimo patre exquirent.

Supradicta dixit: «Pre' inquisitore io l'altrieri vi mandai a chiamare in casa mia per scaricar la mia coscienza essendo in una mia infermità io ricorsa non all'aiuto di Dio, ma ad una donna supposta di saper fare i maleficii, e guarire i maleficiati, hora ritorno a vostra paternità reverendissima domando di nuovo perdono e l'assoluzione dal mio peccato». Qui reverendissimus pater inquisitor eam benignissimus audiens praevia debita ammonitione, et abiuratione de levi ipsam absolvit in forma.

Ita est frater Iulius Mininus inquisitor qui supra.

Successive dominus reverendus pater inquisitor audiens dicto in loco aliam mulierem sororem supradictae nomine. Superius dictam secum alloquendo tali sermone.

Usa est dieta mulier: «Patre inquisitore io vi ho fato chiamare in questo luoco per esser liberata da un peccato».

Interrogata quod dicat utrum vellit ab ipso confiteri sacramentaliter, vel potius aliquid dicere spectans ad sacrum inquisitionis Officiu, respondit: «Pre' io voglio dirvi una cosa come

inquisitore». Tunc dominus reverendus pater ipsam admunuit ut moris est, et delato sibi iuramento de veritate dicenda pro ut iuravit tactis et cetera, ipsa dicta.

Et se subiunxit:

“Essendosi ammalata mia sorella carnale qui presente, in Belgrado dove ella habita con sua famiglia, io da Udine andai a Belgrado per curarla, e nella infermità sentii da lei, e dal signor Francesco Macchialotto suo marito, come detta mia sorella